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ABSTRAKT

HAVLÍKOVÁ, Helena: Posouzení ochrany a bezpečnosti osob při rizikovém fotbalovém

utkání. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového

řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní odbor: Ovládání rizik.

Zlín: FLKŘ UTB, 2013. 69 s.

Práce pojednává o problému diváckého násilí v České republice a v dalších vytypovaných

zemích. Práce řeší posuzování rizik při fotbalových utkání s důrazem na zvýšení

bezpečnosti a ochrany osob při rizikových fotbalových utkáních. Bakalářská práce se

skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné vysvětlení a

popis dané problematiky, která je pak v praktické části realizována a zanalyzována pomocí

SWOT analýzy. Praktická část řeší bezpečnostní opatření pro zajištění ochrany

a bezpečnosti osob na fotbalovém stadionu Miroslava Valenty v Uherském Hradišti.
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ABSTRACT

HAVLÍKOVÁ, Helena: Assessment of public protection and safety at a risk bearing

football match. (Bachelor’s thesis). Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics

and Crisis Management; Institute of Crisis Management. Head person: MSc. Miroslav

Tomek, Ph.D. Degree of qualification: Bachelor (Bc.) within the programme: Process

Engineering, field of study: Risk Management. Zlin: FLCM TBU, 2013. 69 pgs.

The thesis addresses the issue of violence among spectators in the Czech Republic and in

other selected countries. It deals with risk assessment at football matches with the

emphasis on increasing public safety and protection during matches. The Bachelor’s thesis

consists of a theoretical as well as practical part. The theoretical part focuses on general

explanation and description of the issue, which is further analysed and executed in the

practical part by the means of SWOT analysis. The practical part concerns safety measures

for securing public protection and safety at the football stadium of Miroslav Valenta in

Uherské Hradiště.

Keywords: Safety, spectator, football, violence, protection, safety measures, public safety

and protection, risk, match
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ÚVOD

V mé bakalářské práci s názvem Ochrana a bezpečnost osob při rizikovém fotbalovém utkání

posuzuji rizika a eliminaci diváckého násilí při sportovních utkáních.

Proč fotbalové utkání? Důvodů je více, k nejvýznamnějším patří ten fakt, že fotbal

v České republice (dále jen ČR) sportem číslo jedna. Fotbal je jeden ze sportů, kterým

žije každá i sebemenší vesnice.

Dalším důvodem je, že se s fotbalem, jakožto pro mě jediným tak navštěvovaným, potýkám

od mých pubertálních let.

S fotbalovým fandovstvím jsem se mnohokrát setkala, v době, kdy jsem žila v Praze. Tam

jsem si teprve uvědomovala, že divácké násilí představuje skutečné nebezpečí, ať už pro další

diváky utkání, hráče či jen náhodné kolemjdoucí.

Většinou jsem se potýkala s výtržnostmi v metru, kde jako doprovod fanoušků byla příslušná

složka Policie České republiky (dále jen PČR). Nejednou se stalo, že musela být i doprava

metra pozastavena a až po uklidnění fanoušků se teprve mohlo pokračovat v jízdě. Taková

masa lidí u mě vzbuzovala respekt, úzkost a v některých situacích i strach.

Cílem práce je pojednání o bezpečnosti osob na fotbalovém Městském stadionu Miroslava

Valenty při rizikovém zápasu. Práce je rozdělena do dvou částí, první část teoretická a druhá

část praktická. V první z nich se zmiňuji o současném stavu diváckého násilí v ČR a také

v zahraničí. Další kapitola je zaměřena na téma posouzení právních předpisů, kde uvádím

právní stránku zabývající se sportem s důrazem na práva a povinnosti, které jsou uloženy

pořadatelům fotbalových utkání, PČR a právní přestupky nejčastěji spojovanými s diváckým

násilím. V další kapitole popisuji rizika při fotbalových utkáních, kde svůj zájem směřuji na

skupiny diváků fotbalových utkání.

A v poslední teoretické části popisuji, které orgány jsou odpovědny za bezpečnostní opatření

a pomocí jakých metod dochází k minimalizaci rizik v praxi.

Praktická část je věnována městskému fotbalovému stadionu Miroslava Valenty

a jeho fanklubu Fotbalového klubu (dále jen FC) Slovácka. Zaměřuje se na oblast současného

technického zabezpečení stadionu sloužící k zjištění bezpečnosti a ochrany osob, dále na

strategie, které jsou při této činnosti využívány pořadatelskou, soukromou bezpečnostní

službou (dále jen SBS) a PČR. A to metodami: Rozhovorem s policejním příslušníkem byly
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získány informace o působnosti PČR při rizikových fotbalových utkáních. Pozorováním [6]

byla posouzena ochrana a bezpečnost konkrétního rizikového utkání mezi 1. FC Slovácko

a FC Sigmou Olomouc. Pomocí této metody došlo ke zjištění, jakých bezpečnostních opatření

bylo použito. Cílem je v tomto případě, uvést eliminaci a postupy, jak by se případné

nedostatky daly odstranit, aby bylo nebezpečí pro zúčastněné osoby co nejmenší.

SWOT analýza je jedním z dílčího cíle praktické části, která shrnuje poznatky z předchozích

částí. Jsou zde odhaleny slabé, silné stránky, dále číhající hrozby a příležitosti na daný

objekt.

Kvantitativním výzkumem, kdy byl vytvořen dotazník, pomocí kterého je provedeno zjištění

o povědomí a názorech lidí týkající problematiky fotbalového utkání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ SOUČASNÉHO STAVU DIVÁCKÉHO NÁSILÍ

V ČESKÉ REPUBLICE I VE SVĚTĚ

Jak v ČR, tak i v zahraničí je velkým problémem divácké násilí. Největší riziko při

fotbalových utkáních představují skupiny diváků, tzv. hooligans (fenomén níže uvedený).

1.1 Pojem divácké násilí ve sportu

Divácké násilí je jedním ze společenských fenoménů, který ačkoliv jeho bezpečnostní

relevance nedosahuje závažnosti např. organizovaného zločinu nebo terorismu představuje

znepokojující formu narušování veřejného pořádku.

Není jevem zcela novým, v posledních letech v ČR jeho projevy nabývají na intenzitě.

Častokrát se násilné projevy při sportovních utkáních vymykají kontrole aktérů zodpovědných

za zajištění bezpečnosti. Přičemž dochází k narušení veřejného pořádku, a to představuje

negativní dopad na další sféry společenského života.

V ČR nemáme přesnou definici pro pojem diváckého násilí. Ve většině případů charakterizuje

nebezpečné nebo násilné chování diváků a má spojitost se sportovním utkáním. Odehrává se

primárně na stadionech, ve větší míře však probíhá v bezprostředním okolí stadionu

(nejčastěji v ulicích, na nádraží, v restauracích), nebo na místech přesunu fanoušků.

Pojem divácké násilí je používán u násilí, které je plánováno, má opakovaný či manifestační

charakter a je uskutečňováno relativně ohraničenou skupinou osob, jejichž jednotícím znakem

je sounáležitost s určitým klubem či národním týmem. Nespadá pod tento pojem jenom

vlastní násilí, ale i další formy rizikového chování, jimiž jsou urážky rasistického charakteru,

používání extremistických symbolů nebo chování, které ohrožuje bezpečnost ostatních

diváků, hráčů a rozhodčích (například házení předmětů na hrací plochu). [2]

1.2 Divácké násilí v České republice

Divácké násilí se v ČR nejvíce vyskytuje s případy, které souvisí s konáním fotbalových

utkání, u jiných sportů to není tak zřejmé. V české fotbalové lize je divácké násilí ve vyšší

míře spojováno s chuligánskými skupinami, které se sdružují hlavně kolem fotbalových

klubů: AC Sparta Praha, Slávia Praha, FC Baník Ostrava, 1. FC Brno a Sigma Olomouc. Jak

jsem již výše uvedla, není tak časté konání výtržností přímo na stadionu, konají se také mimo

něj. A jejich střety za účelem bitky jsou předem domluveny.
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Je zajímavostí, že mezi tyto problémové skupiny nespadají jen lidé ze slabších sociálních

skupin, jak by si mnohý z nás mohli myslet, ale patří mezi ně lidé, kteří jsou vysokoškolsky

vzdělaní, jejich pracovní pozice jsou vyššího postavení. Jde o to, že tito lidé jsou den co den


[…]


bezpečnostních opatření na stadionu. Vytyčený cíl mohu považovat za splněný a věřím, že

dosažené výsledky by mohli být přínosné pro fotbalové stadiony, na kterých se hrají rizikové

utkání.

Pro Uhersko Hradišťský klub stejně tak i pro další kluby Gambrinus ligy je stále velkou

hrozbou fotbalové chuligánství. V této nelehké ekonomické době, každý klub doslova

bojuje o každého fanouška. A nedostatečný pocit bezpečí, může být jedním z důležitých

faktorů, který fanoušky odradí od návštěvy stadionů. Fotbalový svaz se snaží udělat

z fotbalu atraktivní a společenskou hru po vzoru západních zemí. Vzít však rodinu s dětmi
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na rizikový zápas jako je Sparta Praha - Ostrava Baník je stále velmi nebezpečnou

záležitostí.

Závěrem můžu dodat, že zabezpečení Uhersko Hradišťského stadionu Miroslava Valenty

je pro součastný stav vyhovující, a však do budoucna bude nepostradatelné některé slabé

stránky (např. modernizace zabezpečovacích prostředků) odstranit. Modernizace musí být

realizována, i z toho důvodu, že v Uherském Hradišti bude probíhat v roce 2015 utkání

mistrovství Evropy pro hráče do 21 let ve fotbale.

Uherské Hradiště bylo vybráno pro vynikající jméno fanouškovské obce a útulný stadion

a vůbec „fotbalového a kulturního ducha“, který v tomto regionu panuje, což můžu také

potvrdit.
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

krátký anonymní dotazník, který před sebou máte, je důležitou součástí mojí bakalářské
práce s tématem ,,Posouzení ochrany a bezpečnosti osob při rizikovém fotbalovém
zápase“, kterou píši na fakultě Logistiky a Krizového řízení na Univerzitě Tomáše Bati
ve Zlíně.

Chtěla bych Vás požádat přibližně o pět minut Vašeho času, kterých je potřeba pro
vyplnění několika otázek tohoto dotazníku. U každé otázky prosím označte Vaši
odpověď/i.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci

S pozdravem

Helena Havlíková
Studentka třetího ročníku oboru Ovládání rizik, FLKŘ na UTB ve Zlíně
V případě jakýchkoliv otázek mě prosím kontaktujte na e-mail: stipca.h@seznam.cz

Otázky:

1. V jakém jste věkovém rozmezí?

□ 18 a méně

□ 19-25 let

□ 26-35 let

□ 36-45 let

□ 46 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní škola

□ střední škola

□ střední škola s maturitou

□ vyšší odborná škola

□ vysoká škola
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4. Jste fanouškem FC Slovácko?

□ ano

□ ne

5. Jak často navštívíte utkání FC Slovácko?

□ chodím na každý zápas

□ chodím často

□ chodím občas

□ nechodím

6. Četl/a jste si někdy Návštěvní řád stadionu?

□ ano

□ ne

7. Víte o tom, že při porušení zákazů uvedených v návštěvním řádu může být

uložena pokuta od 1.000,- až do výše 50.000,- Kč?

□ ano

□ ne

8. Myslíte si, že je výše vstupného (přibližně 150-250 Kč) odpovídající nabízené

ochraně a bezpečnosti při fotbalovém utkání?

□ cena je vysoká

□ cena je nízká

□ cena je odpovídající

□ nemůžu posoudit

9. Jaký je Váš názor? Při zvýšení vstupného, by se kvalita ochrany a bezpečnosti

při fotbalové utkání:

□ zvýšila

□ zůstala stejná

□ nemůžu posoudit
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10. Setkáváte se často s diváckým násilím při a také po fotbalovém utkání?

□ ano

□ ne

11. Zúčastnil/a jste se někdy utkání, při kterém byla použita zábavní

pyrotechnika?

□ ano

□ ne

12. Zdá se Vám, že byla někdy podceněna ochrana stadionu při rizikovém zápase

(v rámci FC Slovácko)?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

13. Který z těchto týmů (Gambrinus ligy) se Vám zdá, nejvíce rizikový (můžete

označit i více odpovědí)?

□ Sparta

□ Plzeň

□ Jablonec

□ Liberec

□ Brno

□ Sigma Olomouc

□ Jihlava

□ Slavia

□ Mladá Boleslav

□ Slovácko

□ Dukla

□ Ostrava

□ Teplice

□ Hradec Králové

□ Příbram

□ České Budějovice

14. Domníváte se, že legislativa upravující pravidla k fotbalovým utkáním jsou

v České republice dostačující?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ nevím, nedokážu posoudit

□ ne
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15. Myslíte si, že si návštěvníci rizikového fotbalového utkání uvědomují, jaké

nebezpečí na ně mohou ,,číhat“ (výtržnictví, rva čka, ublížení na zdraví, škoda na

majetku)?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

16. Jaký je Váš osobní pocit, s jakou nabízenou ochranou se cítíte bezpečněji (kdo

Vám při fotbalovém zápase nabízí větší ochranu)?

□ cítím se bezpečněji s Policií ČR (PČR)

□ cítím se bezpečněji se soukromou bezpečnostní službou (SBS)

□ cítím se stejně bezpečně s PČR i SBS

□ nemůžu posoudit

17. Byly Vám všechny otázky srozumitelné?

□ ano

□ většinou ano

□ většinou ne

□ ne

18. Vyhovovaly Vám varianty odpovědí?

□ ano

□ většinou ano

□ většinou ne

□ ne