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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Helena Havlíková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
"Ochrana a bezpečnost osob při rizikovém fotbalovém utkání" v rozsahu 69 stran textu
doplněného 18 grafy, 8 obrázky, 3 tabulkami a 1 přílohou - dotazníkem obsahujícím 18
otázek. Vlastní práce je členěná obvyklým způsobem a obsahuje předepsané části. Očekával
bych však i vložení samostatné kapitoly "Cíl práce a použité metody" mezi teoretickou a
praktickou část práce. V úvodu studentka zbytečně uvádí obsah práce. To je již uvedeno v
abstraktu a není třeba se opakovat. Rovněž zde uvádí cíl práce a to na dvou místech.
Vhodnější by bylo spojení těchto dvou cílů v jeden. Teoretická část je zpracovaná na dobré
úrovni. Nicméně je třeba uvést, že v bakalářské práci by se neměly vyskytovat hrubé chyby,
formální nedostatky a nepřesnosti. Kapitola 3.2 by správně měla být pojmenovaná "Posouzení
rizikového chování českých fotbalových fanoušků". Mezi teoretickou a praktickou částí bych
očekával kapitolu "Cíl práce a zvolené metody". V praktické části studentka věnuje pozornost
popisu stadionu, hodnocení fanoušků fotbalového klubu, bezpečnostním opatřením,
spolupráci s PČR a rozboru dotazníkového šetření. V této části je uvedena i SWOT analýza.
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Za neodpovídající považuji dotazníkové šetření, které vlastně bylo zaměřeno jen na studenty
naší fakulty a studenty gymnázia. Bylo by vhodnější zvolit takovou metodu oslovení vzorku
populace, která by odpovídala representativnímu vzorku respondentů. Autorka práce při
hodnocení rizik fotbalových utkání vychází z publikovaných dat a závěrů, dále konzultací s
příslušníkem PČR, dotazníkového šetření a vlastní zkušenosti získané při fotbalovém utkání
sehraném 24. 11. 2012 na stadionu v Uherském Hradišti. Očekával bych, že autorka po
zvolení tohoto tématu bude mít zájem získat co nejvíce osobních poznatků souvisejících s
řešenou problematikou a přitom by současně mohla i vhodně a efektivně použít vypracovaný
dotazník. V praktické části, v tab. 2, slabé stránky, je chyba ve stanovení vah a tedy i
vyhodnocení. Navrhovaná opatření a závěr obsahují známé a často diskutované návrhy a v
tomto směru je tedy možno konstatovat, že práce je málo přínosná. Na závěr konstatuji, že
předloženou práci je možno i s uvedenými nedostatky doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Vysvětlete, proč jste nepoužila jiné, efektivnější metody dotazníkového šetření?
2. Jaký máte osobní vztah ke kolektivním sportům a jak často navštěvujete a která utkání?
3. Jaká bezpečnostní opatření jsou používána na tzv. rizikových fotbalových utkáních v
zahraničí?
4. Jaká byla návštěvnost fotbalových utkání v uplynulé sezoně na utkáních 1. FC Slovácko a
jaká byla četnost negativních projevů fanoušků.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 30. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně